DE CARITATE THEOLOGICA.

PRAENOTANDA DE NOMINE ET NOTIONE CARITATIS.

533. *Tertia virtus theologica est caritas, quam summis laudibus praedicat Scriptura.* „Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas“ (1 Cor. 13, 13). „Finis praecepti est caritas“ (1 Tim. 1, 5). „Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo“ (1 Io. 4, 16). Caritatis actus est diligere. „Carissimi, diligamus nos invicem, quia caritas ex Deo est“ (1 Io. 4, 7). Diligere autem est ei, quem diligimus, bonum velle, et quidem efficaciter, ideoque communicare, si possumus. „In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit; et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clausit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate“ (1 Io. 3, 16 sqq.). Iam vero aliud homo Deo conferre non potest nisi rectum usum libertatis suae secundum beneplacitum divinum. Qua de causa Christus ait: „Qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me“ (Io. 14, 21).

534. *Neque vero semper caritas sensu maxime presso et proprio dicitur, sed etiam latiore quadam significatione.* Sufficiat unum exemplum ex S. Augustino proferre: „Nos vestrae caritati sermonem de caritate reddamus. Caritas alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita. De his ergo tribus caritatibus vel dilectionibus (duo enim nomina habet apud Latinos quae Graece ἀγάπη dicitur), quod Dominus donaverit, dicam. Haec ergo prima est distributio mea, quod dixi aliam humanam, aliam divinam esse caritatem, eandemque humanam in duo distribui, quod alia sit licita, alia illicita. Prius ergo loquor de humana licita, quae non reprehenditur; deinde de humana illicita, quae damnatur; tertio de divina, quae nos perducit ad regnum“ (Serm. 349, c. 1; M 38, 1529 sq.). Hic ergo iam habemus quattuor diversas significationes caritatis; nam praeter tres, quas Augustinus distinguit, vocat homines sibi caros, quos alloquitur, caritatem. Deus dicitur caritas, quia in relatione creaturarum ad Deum nihil splendidius elucet quam divina caritas. „In caritate perpetua dilexi te“

(Jer. 31, 3). Etiam donum ex caritate donatum appellatur caritas: „Videte, qualem caritatem dedit nobis Pater, ut Filii Dei nominemur et simus“ (1 Io. 3, 1).

535. *Caritas, de qua in hoc tractatu loquimur, est dilectio creaturae rationalis erga Deum.* De caritate habituali infusa, quae est habitus supernaturalis inclinans voluntatem ad diligendum Deum, iam dictum est (n. 19 sqq.). Hic igitur sermo est de caritate actuali.

536. *Omnis caritas est amor, sed non omnis amor est caritas.* Amor enim generatim est motus facultatis appetitivae in bonum, qui motus invenitur etiam in facultate sensitiva et sic est passio quaedam. Caritas autem est in facultate rationali (S. Thomas 1, 2, q. 26, a. 1 sqq.). At neque omnis amor rationalis est caritas. Possumus enim voluntate appetere bonum ideo tantum, quia nobis bonum est. Hic non est amor caritatis, sed concupiscentiae. Caritas vero appetit bonum, quia amato bonum est, qui est amor benevolentiae; mutuus autem amor benevolentiae est amicitia (S. Thomas 2, 2, q. 23, a. 1)¹. Iam vero ut amatus me moveat ad ei volendum bonum, necesse est apprehendam in eo aliquam rationem, cur mihi complaceat; nam a complacentia omnis motus amoris incipit. Dein, quia bene afficior erga perfectiones amati, seu quia mihi carus est, habeo erga eum benevolentiam. Porro in quantum amatus iam possidet bonum, quod ei volo, actus caritatis est gaudium de hoc bono; si vero volo amato bonum, quod nondum habet, actus caritatis est desiderium. In quantum autem et ipse possum aliquid conferre, ut amatus bonum desideratum obtineat, ponitur actus externus et imperatus caritatis, qui est quaelibet operatio in bonum amati praestita. Itaque hi omnes actus pertinent ad unam eandemque virtutem caritatis, quia omnium unum est obiectum formale. De hoc obiecto iam est dicendum. (Cf. Suarez, De car. disp. 2, sect. 1.)

¹ De relatione benevolentiae ad amorem haec docet S. Thomas: „Benevolentia proprie dicitur actus voluntatis, quo alteri bonum volumus. Hic autem voluntatis actus differt ab actuali amore, tam secundum quod est in appetitu sensitivo, quam etiam secundum quod est in appetitu intellectivo, qui est voluntas. Amor enim, qui est in appetitu sensitivo, quaedam passio est. . . Sed amor, qui est in appetitu intellectivo, etiam differt a benevolentia; importat enim quandam unionem secundum affectum amantis ad amatum, in quantum scilicet amans aestimat amatum quodammodo ut unitum sibi vel ad se pertinens, et sic movetur in ipsum. Sed benevolentia est simplex actus voluntatis, quo volumus alicui bonum, etiam non praesupposita unionem affectus ad ipsum. Sic ergo in dilectione, secundum quod est actus caritatis, includitur quidem benevolentia; sed dilectio sive amor addit unionem affectus, et propter hoc philosophus dicit, quod benevolentia est principium amicitiae.“ Ergo velle alicui bonum non est tota ratio caritatis, „sed aliquid ad rationem eius pertinens, in quo maxime manifestatur dilectionis actus“ (2, 2, q. 27, a. 2).

SECTIO I.

DE OBIECTO FORMALI CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XL. Obiectum formale caritatis theologicae est bonitas Dei absoluta, qua Deus in se amabilis est.

537. Cum obiectum omnis motus voluntatis sit bonum ut bonum, non est demonstrandum *caritatem theologicam habere pro obiecto formali bonum divinum*. Nam nisi haberet bonum pro obiecto, non esset actus amoris; nisi haberet divinum bonum pro obiecto, non esset theologica virtus.

Iam vero *bonum divinum dupliciter considerari potest*, ut iam dictum est: scil. relative, ut est bonum nos beatificans, et absolute, ut est bonum in se. Ostendimus bonum divinum relativum esse obiectum spei. Ergo nihil remanet, nisi ut obiectum caritatis sit bonum divinum absolutum; et sic videtur quaestio soluta. Reapse inter theologos de thesi ita indeterminate posita vix umquam fuit dissidium, et plurimi etiam hoc solo argumento plane contenti sunt.

538. Ita e. g. Suarez ait: „Primo constat Deum sub ratione boni esse obiectum caritatis, quia caritas ad voluntatem spectat et est amor. Constat secundo Deum sub ratione summi boni propter se amabilis esse obiectum caritatis. Ita divus Thomas 2, 2, q. 23, a. 5 ad 2 et a. 6. Ratio est, quia in hoc differt caritas et ab omni alia dilectione boni creati et a dilectione ipsius Dei, quae est concupiscentiae vel spei; nam haec diligit Deum ut summum bonum diligentis, caritas vero amat Deum propter se“ (De car. disp. 1, sect. 2, n. 1). Similiter Ripalda (De car. disp. 35, sect. 9, n. 70), Salmanticenses, qui dicunt hoc esse ante omnem ulteriorem quaestionem supponendum (De car. disp. 2, dub. 2, n. 10), Wirceburgenses (De car. n. 286), immo, ut videtur, theologi omnes usque ad finem saeculi XVIII.

539. Sed, ut ait Perrone, „haud exigua sub saeculi elapsi finem controversia excitata est, ex quo Vincentius Bolgeni dissertationem italica lingua evulgavit de caritate (Della carità o amor di Dio. Roma 1788), qua contendit verum obiectum formale seu motivum caritatis theologicae, qua ante actuale sacramentorum susceptionem iustificamur, esse Deum, prout est bonum nostrum, non autem prout est

bonum in se, adeoque caritatem theologicam consistere in amore concupiscentiae, minime vero in amore benevolentiae, ut hactenus in scholis traditum fuerat. Adversus hanc sententiam tamquam in novitatem perniciosam insurrexerunt strenui adversarii can. Muzzarelli (Del motivo formale dell'atto di carità. Foligno 1791) . . . alique“ (De car. n. 32).

540. *Ratio illius novae opinionis haec fuit*, quod nihil potest esse obiectum facultatis nostrae appetitivae, quod nobis non aliqua ratione bonum et conveniens est aut vere aut apparenter. Sicut animal irrationale non potest appetere bonum intellectuale, quia non est eius bonum, ita homo non potest quicquam appetere, quod non aliqua ratione apprehendit ut suum bonum. Ergo omnis amor necessario est amor proprius. „Unicum motivum,“ inquit Bolgeni, „quod movet et excitat hominem ad operandum, est amor proprius. Amorem proprium intellego desiderium sui bene esse et propriae felicitatis. Felicitas hominis consistit in complacentia (nel piacere), complacentiae opponitur dolor. Omnia obiecta, quae occurrere possunt homini, aut conducunt ad felicitatem, aut ei sunt contraria, aut sunt indifferentia. Si conducunt, desiderantur et appetuntur ab homine; hic actus vocatur amor. Si sunt contraria, fugiuntur et respuuntur ab homine; hic actus vocatur odium. Si porro sunt plane indifferentia, homo prorsus non movetur versus talia obiecta neque amore neque odio. Haec obiecta sic indifferentia (si quae talia inveniuntur, a quo nunc abstraho) serviunt ad pascendum intellectum, sed nulla ratione movent voluntatem. Ergo omnes actus voluntatis humanae aut reducuntur ad concupiscibilem et sunt actus amoris, aut ad irascibilem et sunt actus odii; et omnes nascuntur ex una radice amoris proprii. Tolle homini amorem proprium, statim fit mente immobilis circa omnia obiecta occurrentia neque ullum actum voluntatis eliciet“ (l. c. P. 1, c. 8). Provocat inter alia etiam ad S. Thomam dicentem: In caelo „unicuique erit Deus tota ratio diligendi, eo quod Deus est totum hominis bonum. Dato enim per impossibile, quod Deus non esset hominis bonum, non esset ei ratio diligendi“ (2, 2, q. 26, a. 13 ad 3; cf. 1, 2, q. 26, a. 1. 3; q. 28, a. 1).

541. At in hac Bolgenii argumentatione varia confunduntur; unde distinctione opus est. Itaque imprimis omni potentiae suus actus bonus est, quatenus est perfectio potentiae. Ergo quia voluntas est potentia amandi, *actus amoris voluntati bonus est*. Neque igitur possemus Deum amare, nisi hic amor esset perfectio nobis bona. At haec bonitas non pertinet ad motivum seu obiectum formale amoris, sed est condicio subiectiva amantis. „Ponere mercedem esse finem amoris ex parte amantis, non tamen ultimum, prout scil. ipse amor est quaedam operatio amantis, non est contra rationem amicitiae,

quia ipsa amoris operatio, cum sit quoddam accidens, non dicitur amari nisi propter suum subiectum" (S. Thomas, In 3, d. 29, q. 1, a. 4).

542. Porro quia facultas non potest transire in actum nisi excitata et mota per obiectum aliquod, necessarius est influxus obiecti in facultatem sive mediatum sive immediatum. *Obiectum vero non potest movere facultatem, nisi habet aliquam proportionem ad eam.* Ita sonus non movet oculos neque lux movet aures, quia motus aëris ad sonos pertinentes non sunt proportionati oculis, neque undulationes aetheris, in quibus fundantur phaenomena lucis et colorum, sunt proportionatae auribus. Neque tamen sensus habent pro obiecto formali hanc ipsam proportionem; sed haec proportio est condicio necessaria, qua supposita oculus percipit res coloratas et auris percipit sonos. Similiter voluntas non potest moveri obiecto, quod ad eam nullam habet proportionem; e. g. non possumus amare aliquid prorsus incognitum, quia obiectum ad voluntatem actu non refertur nisi mediante cognitione. Neque tamen cognitio est obiectum formale volitionis, sed condicio sine qua non. Ita in ipso quoque obiecto volitionis in actu primo debet esse proportio ad voluntatem. Aliis verbis: obiectum debet aliquo modo bonum seu conveniens esse volenti, quia omnia ad voluntatem referuntur sub ratione boni vel appetibilis. *Haec tamen ratio boni, quae consistit in quadam convenientia inter volitum et volentem, non est obiectum motivum et formale voluntatis, sed est condicio, sine qua obiectum omnino non esset intra sphaeram voluntatis, sicut obiectum, in quo non sunt undulationes luciferae, non est intra sphaeram potentiae visivae.* Itaque sive homo vult rem sensibilem sive spiritualement, sive naturalem sive supernaturalem, omnia haec obiecta habent convenientiam aliquam seu proportionem ad hominem, ratione cuius dicuntur homini bona vel appetibilia. Unde dicere hominis voluntatem non posse versari circa Deum, nisi in quantum Deus est bonum hominis, hoc nihil aliud est nisi dicere Deum pertinere ad obiecta voluntatis humanae, et quidem sub ratione boni. Sed haec convenientia obiecti ad voluntatem non est id, quod voluntas appetit, cum potius sit condicio praerequisita ante actum voluntatis et quaedam ontologica causa vel radix amoris. Unde interroganti, quid sit formale obiectum huius vel illius virtutis, male respondetur assignando hanc universalem rationem convenientiae obiecti ad voluntatem. Sic etiam in nostra quaestione verum quidem est nos non posse amare Deum propter ipsum, nisi Deus secundum inexistens sibi bonitatem esset obiectum conveniens et proportionatum voluntati humanae. At certe haec non est ratio dicendi nos non posse Deum amare propter se ipsum sine respectu ad utilitatem nostram. Confunditur igitur in Bolgenii sententia condicio sine qua non ex parte obiecti et motivum formale voluntatis.

543. Haec est manifeste sententia S. Thomae. Quamquam enim inculcat ad omnem amorem et praecipue ad amorem amicitiae requiri aliquam convenientiam, conaturalitatem, similitudinem, unionem obiecti et amantis (1, 2, q. 26, a. 1; q. 27, a. 3; q. 28, a. 1), nihilominus identidem repetit: „Caritas facit hominem Deo inhaerere propter se ipsum“ (2, 2, q. 17, a. 6). „Caritas inhaeret Deo secundum se ipsum“ (ibid. a. 8). „Fides et spes attingunt quidem Deum, secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni; sed caritas attingit ipsum Deum, ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat“ (2, 2, q. 13, a. 6; cf. q. 17, a. 6. 8; q. 27, a. 3; q. 28, a. 1 ad 3). Ergo cum S. Thomas dicit Deum esse obiectum caritatis, prout est bonum nostrum et causa beatitudinis nostrae, non loquitur de ratione formali motiva caritatis, sed de ontologica quadam ratione obiecti, sine qua Deus non posset esse motivum caritatis¹. Ita S. Thomam intellegunt omnes eius interpretes, ut *Salmanticenses* testantur (De car. disp. 2, dub. 2, n. 10). Suarez facit sibi hanc obiectionem: „Quidquid natura amat, amat ut sibi unitum, ut sumitur ex Aristotele, Ethic. c. 2: „Amabile bonum unicuique proprium““ (De car. disp. 1, sect. 5, n. 2), et respondet ita: „Si particula illa ‚ut‘ dicat rationem diligendi, falsum est antecedens; alias tolleretur ratio verae amicitiae, si homo omnia ad se referret, quod etiam in amicitia naturali et honesta falsum est. . . . Si vero particula ‚ut‘ tantum importat condicionem sine qua non, verum est antecedens; nullus enim diligit alium, qui non aliquo modo ad se pertineat“ (ibid. n. 4). Itaque breviter difficultas obiecta sic solvitur: De ratione omnis amoris est ferri in bonum proprium proprietate commodi, nego assertum; proprietate habitudinis, concedo assertum, vel subdistinguo: et haec habitudo est motivum intentionale voluntatis, nego assertum; est condicio sine qua non, concedo assertum (cf. Suarez, De anima l. 5, c. 2, n. 7).

544. Praeter unionem habitudinis, quam caritas praesupponit, *ipsa caritas est formaliter unio affectus, quo amans amato inhaeret, et quae-*

¹ „Natura semper diligit bonum suum. Non tamen oportet, quod in hoc quiescat intentio, quod suum est, sed in hoc, quod bonum est. Nisi enim sibi esset bonum aliquo modo vel secundum veritatem vel apparentiam, numquam ipsum amaret. Non tamen propter hoc amat, quia suum est, sed quia bonum est; bonum enim est per se obiectum voluntatis“ (S. Thomas, In 2, d. 3, q. 3 ad 2). Praeterea ipsa facultas amandi, et quidquid boni in creatura invenitur, a Deo est. Ergo nisi Deus prius bonum esset creaturae communicando cum ipsa suam bonitatem, creatura non posset amare; at haec quoque est ontologica ratio, non motivum amoris. „Cum dicitur, quod Deus diligitur ab angelo, in quantum est ei bonus, si ly ‚in quantum‘ dicat finem, sic falsum est; non enim diligit naturaliter Deum propter bonum suum, sed propter ipsum Deum. Si vero dicat rationem amoris ex parte amantis, sic verum est; non enim esset in natura alicuius, quod amaret Deum, nisi ex eo, quod unumquodque dependet a bono, quod est Deus“ (1, q. 60, a. 5 ad 2).

dam quasi concupiscentia, qua amans effective studet obtinere realem praesentiam et fruitionem amati (S. Thomas 1, 2, q. 28, a. 1), licet fortasse ex ea nullum commodum amanti proveniat, sed potius dolor et tristitia, ut videre est in matre, quae vult esse cum infante aegroto, ex cuius perpersionibus ipsa patitur. Caritas enim ita comparata est, ut inhaerens suo obiecto ipsa sibi sufficiat sine respectu commodi; et sic etiam inter dolores et tristitias suam habet fruitionem, ut ait S. Augustinus: „Frui est amore alicui rei inhaerere propter se ipsam“ (De doctr. christ. l. 1, n. 4; M 34, 20). Hoc transferens ad caritatem theologiam: „Res,“ inquit, „quibus fruendum est, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, eademque Trinitas, una quaedam summa res communisque omnibus fruentibus ea“ (l. c. n. 5; M 34, 21). Unde „caritatem voco motum animi ad fruendum Deo propter se ipsum et se atque proximo propter Deum“ (l. c. l. 3, n. 16; M 34, 72). Qui vere diligit, „necesse est, ut diligat ipsam dilectionem. Quid ergo, qui diligit dilectionem, ideo diligit Deum? Utique ideo. Diligendo dilectionem Deum diligit. An oblitus es, quod paulo ante dixisti: ‚Deus dilectio est?‘ (1 Io. 4, 8.) Si Deus dilectio est, quisquis diligit dilectionem, Deum diligit“ (In 1 Io. tract. 10, n. 10; M 35, 2051). Anima „minus est ipsa quam Deus. . . . Ergo amandus est Deus ita, ut, si fieri potest, nos ipsos obliviscamur. . . . Obliviscatur se [anima], sed amando artificem mundi“ (Sermo 142, c. 3; M 38, 779). Et quia amans vult esse cum amato, caritas omnes difficultates unioni obstantes superat: „Amat, ardet, fervet, calcatur omnia, quae delectant, et transit; venit ad aspera, horrenda, truculenta, minantia, calcatur frangit et transit. O amare! o ire! o sibi perire! o ad Deum pervenire! ‚Qui animam suam amat, perdet eam; et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet illam.‘ Sic armandus est amator iustitiae, sic armandus est amator invisibilis pulchritudinis“ (Serm. 160, n. 8; M 38, 871 sq.). Caritas, etiamsi plane abstrahat a possessione amici, ut haec est beatitudo amantis (quae quidem abstractio ad caritatem non est necessaria), tamen fertur in possessionem amici, in quantum haec affectio est de essentia amicitiae et grata amico, et ab amico non potest non desiderari. Maxima fruitio Dei est amare Deum propter se, seu ut in se summum bonum est¹.

¹ Hanc rem Palmieri ita exponit: „Quoniam Deus obiectum est nostrae beatitudinis, duplici modo ferri potest amor noster in huius beatitudinis obiectum. Primo quidem, quatenus directe diligimus nostram beatitudinem, prosequentes beatitudinem nostram affectu respondente illi, quo abhorremus ab aeterna miseria inferni. Novimus quidem beatitudinem nostram obiectivam esse Deum; at in hoc amore, quo nostram tantum beatitudinem appetimus felicesque esse volumus, divinae perfectionis se habet potius materialiter quam formaliter; quod enim volumus et diligimus nobis, est per se id, in quod ab ipso amore nostri ferimur, beatos scilicet esse; quia vero scimus id non nisi in caelis esse assecuturos possidentes Deum, hinc volumus hanc specialem beatitudinem nobis. Alter modus amoris Dei boni

545. Itaque caritas, licet non quaerat suum commodum, non tamen erit sine praemio; nam obtento eo, quem amat, ipsa sibi praemium est. Quare S. Ioannes Chrysostomus: „Hoc amor est, hoc dilectio; si ita amemus, nec praesentia nec futura quicquam esse praesens amore illo putabimus, et hinc regnum consequemur, in eius amore laetantes“ (In Rom. hom. 5, n. 7; M 60, 432). „Vinctum esse propter Christum est praeclarior quam esse apostolum, quam esse doctorem, quam esse evangelistam. Si quis amat Christum, novit, quod dicitur, si quis in Dominum insanit et eius amore uritur, novit vim vinculorum. Maluerit esse vinctus propter Christum, quam habitare caelos. . . . Etiam si res nullam haberet mercedem, hoc solum est magna merces et sufficiens remuneratio, haec gravia pati propter eum, qui amatur. Sciunt, quod dicitur, qui amant“ (In Eph. hom. 5, n. 1; M 62, 55 sq.). S. Bernardus: „Non sine praemio diligitur Deus, etsi absque praemii intuitu diligendus sit. Vacua namque vera caritas esse non potest, nec tamen mercennaria est, quippe quae non quaerit, quae sua sunt (1 Cor. 13, 5). Affectus est, non contractus, nec acquiritur pacto nec acquirit. Sponte afficit et spontaneum facit. Verus amor se ipso contentus est. Habet praemium, sed id, quod amatur“ (De diligendo Deo c. 7, n. 17). „Felix, qui meruit ad quartum usque [gradum amoris] pertingere, quatenus nec se ipsum diligat homo nisi propter Deum . . . quando huiusmodi experitur affectum, ut divino ebriatus amore animus, oblitus sui factusque sibi ipsi tamquam vas perditum, totus pergat in Deum et adhaerens Deo unus cum eo spiritus fiat. . . . Beatum dixerim, cui tale aliquid in hac mortali vita raro interdum aut vel semel et hoc ipsum raptim atque unius vix momenti spatio experiri donatum est“ (l. c. c. 10, n. 27; M 182, 984. 990). Haec

nobis ille est, quo directe ferimur in ipsum Deum, qui quatenus talis placet nobis eoque proinde frui volumus eumque possidentes ipsi adhaerere, non sub hac formali ratione, quia volumus beati esse, sed quia Deus Deique unio et familiaritas placet, ita ut, etsi in hoc non esset sita nostra beatitudo, id nihilominus vellemus. . . . Iam vero de hoc amore affirmamus, 1. quod ipse est maxime honorificus Deo. . . . 2. est maxime honestus. . . . 3. Quamvis in hoc amore finis cui sit ipse diligens, non est tamen finis qui ultimus; etenim hic amor sui ipsius ordinabilis est per se in amorem, quo Deo tamquam fini cui bonum velimus, qui amor proinde ab alio non excluditur, sed in illo virtualiter saltem continetur; volentes enim frui summo bono, volumus ipsum cognoscere et amare et glorificare, et cum nostra possessio Dei ad eius gloriam referatur, in Deum finem cui implicite tendimus, cum ipsum finem cui ultimum nobis amamus. 4. Huiusmodi amor non est purae concupiscentiae. Scilicet bonum dilectum proprio amore concupiscentiae spectatur ut medium, quatenus conducit ad assecutionem alicuius boni, quod attingimus alio actu ab eo, quo medium adhibemus, et sic habet locum usus; at Deo non utimur, sed fruimur, non ad aliud bonum nostrum ordinantes ipsum, sed in ipso bonum nostrum collocantes. Quare satius dicitur amor familiaritatis, quo volumus cum Deo esse eoque frui, sicut amicus desiderat praesentiam et familiaritatem amati. 5. Hoc amore diligimus Deum propter se seu ratione sui [ut finis qui]. 6. Huiusmodi amor, qui dicitur quasi concupiscentiae, est amor caritatis“ (De poenit. thes. 22, n. II).

et alia dicta clare ostendunt, quam falsum sit, quod Bolgeni voluit SS. Patres non novisse caritatem, nisi quae esset amor concupiscentiae¹.

546. Quod attinet *doctrinam S. Scripturae*, adductis variis testimoniis, quibus dicimur vel iubemur diligere Deum ut fortitudinem nostram, delectationem nostram, benefactorem nostrum, ita concludit Bolgeni: „Non possum hic omittere reflexionem maximi momenti, quae est

¹ Nostra aetate Bolgeni opinionem suam fecit *Ballerini*, qui totam formalem rationem spei in erectione animi ad superandam arduitatem ponit, ut amorem concupiscentiae ad caritatem referat (Opus mor. tom. II, De car. n. 6 sqq.). Provocat ad doctrinam S. Thomae et aliorum, docentium motum caritatis non posse esse nisi circa bonum conveniens nobis, et esse desiderium unionis cum hoc bono. At hoc omnes docent, sed simul cum S. Thoma addunt non ideo caritatem attingere Deum, secundum quod ex ipso nobis proveniat adeptio boni, cum hic sit motus spei, sed ut in ipso Deo sistat (2, 2, q. 23, a. 6). Hoc enim est longe aliud velle cum Deo esse, quia amor tendit ad unionem amantis et amati, et velle Deum possidere ad hoc, ut simus beati, ut exponit *Suarez* (De grat. l. 2, c. 13, n. 23). Recte *S. Alphonsus* dicit in hoc altero casu nos respicere bonum nostrum ut terminum talis actus; in priore vero casu nos respicere bonitatem divinam ut terminum, ad quem omnia referantur (l. 2, n. 24). Confusio hic non est penes *S. Alphonsum*, ut *Ballerini* vult, sed penes ipsum *Ballerini*, qui causam ontologicam omnis amoris, quae est habitudo seu convenientia boni ad nos, confundit cum motivo intentionali. Potest quidem latiore sensu desiderium unionis cum amato vocari concupiscentia, sed strictiore sensu concupiscentia est, qua volumus aliquid, ut inde nobis commodum eveniat; et haec concupiscentia non est actus caritatis. Neque iuvat contra hanc doctrinam provocare ad *S. Bonaventuram*. Nam *S. Bonaventura* imprimis docet caritatem, ut est amicitia, servire Deo sine respectu praemii: „Amore caritatis homo vult bonum Deo sine intuitu alicuius retributionis“ (In 3, d. 27, a. 2, q. 2 ad 2). Dein quaerit, num a caritate etiam elici possit mercennarium desiderium beatitudinis, et dicit de hac re alios aliter sentire et utramque sententiam esse probabilem. Ad hanc igitur quaestionem respondendum videtur: Desiderium beatitudinis et a spe et a caritate elici potest, sed diversimode. Spe tendimus in beatitudinem, ut inde nobis bonum proveniat; caritate desideramus beatitudinem, ut cognoscendo et amando Deum glorificemus et in hac Dei glorificatione sistamus. Itaque etiamsi desiderium unionis cum Deo, quod est in caritate, concupiscentiam appellare possumus (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 26, a. 3 ad 3), tamen, ut bene ait *Richardus a Mediavilla*, „respectu nobilissimi amati, quod est Deus, amor concupiscentiae ordinatur sicut ad finem ad amorem amicitiae. Qui enim ex caritate vult frui Deo, quod est ipsum amare amore concupiscentiae, hoc ideo vult, ut Deus honoretur et glorificetur in se, quod est ipsum amare amore amicitiae“ (In 3, d. 27, a. 7, q. 2). Simplicius tamen est nomen concupiscentiae reservare illi amori, qui pertinet ad spem, et caritatem vocare amorem benevolentiae familiaritatis et amicitiae. Porro in hac vita spes et caritas non sunt inter se plane seiuncta, sed inter se fovent et iuvant, quia caritas imperat spem et spes excitat ad caritatem. Unde mirum non est, quod SS. Patres in sermonibus ad populum simul utriusque virtutis rationem coniungunt, quando loquuntur de amando Deo. Male tamen inde concludas SS. Patres non novisse caritatem perfectam, quae sine respectu boni proprii Deum attingat, ut in se summum bonum est. Noverunt plane, sed etiam sciverunt spem non esse contrariam caritati, verum posse cum ea consistere, et sine adiutorio spei raro vel in ipsis perfectis viris posse actum caritatis ad breve tempus subsistere, ut *S. Bernardus* docet.

haec: In tota Scriptura veteris et novi testamenti non invenietur vel unus textus clarus et decretorius, quo insinuetur ille amor benevolentiae, qui a plurimis theologis scholasticis proponitur, quasi constituat solum amorem, qui pertinet ad caritatem theologicam, saltem illam, quae est perfecta et iustificans. E contrario *S. Scriptura* nobis semper proponit Deum ut summum bonum nostrum, ut fontem omnis nostri gaudii, felicitatis, beatitudinis pro obiecto nostri amoris. Aliis verbis *S. Scriptura* nos docet semper non amorem benevolentiae, sed concupiscentiae“ (Dell' amor di Dio P. 1, c. 2, n. 10).

547. Quibus verbis *Bolgeni duplici ratione aberrat a vero*: a) Deus secundum omnem perfectionem suam, etiam ut fortitudo nostra, ut gaudium nostrum, ut benefactor noster, potest esse obiectum amoris benevolentiae, ut postea videbimus. Ergo si quis Deum nobis amandum proponit sub his rationibus, non ideo negat amorem benevolentiae et statuit solum amorem concupiscentiae. b) *S. Scriptura* non loquitur de amore benevolentiae eo formali modo quo theologi, et tamen secundum rem hunc amorem docet.

548. *S. Scriptura distinguit tres virtutes theologicas et docet caritatem esse excellentiorem spe* (1 Cor. 13, 13). Ergo caritas habet aliud et excellentius motivum quam spes, quia, si motivum est idem, nihil est, ratione cuius caritas sit essentialiter excellentior quam spes. Ad spem autem pertinet amor concupiscentiae, quo desideramus Deum, ut ex eo nobis bonum proveniat. Atqui hoc desiderio excellentius non potest quicquam esse nisi solus ille amor, quo amamus Deum, prout est summum bonum in se. „Una sola ratio diligendi attenditur principaliter a caritate, scil. divina bonitas, quae est eius substantia“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 23, a. 5 ad 2).

549. Neve dicas spem considerare bonum ut absens et arduum, caritatem autem concupiscere bonum simpliciter sub ratione boni sine respectu absentiae et arduitatis, et hoc sufficere ad distinguendas has virtutes. Nam haec *simplex concupiscentia boni etiam in spe invenitur* et ratione prius adest quam erectio animi ad bonum ut absens et arduum. Ergo caritas, si non minus quam spes concupiscit Deum ut bonum hominis, nihil habet excellentiae, quod in spe non inveniatur. Hoc autem falsum est secundum apostolum. Ergo caritas est excellentior propter excellentius motivum, quod est divinum bonum absolutum, et non relativum, ut in spe: „Bonum divinum ut secundum se dilectum est obiectum caritatis, sed sicut adipiscendum est obiectum spei“ (*S. Thomas*, De spe q. 1, a. 3 ad 9).

550. Praeterea *S. Scriptura saepe docet inter eos, qui habent caritatem, et Deum existere veram amicitiam*. „Infinite enim thesaurus

est hominibus [sapientia divina], quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei, propter disciplinae dona commendati" (Sap. 7, 14). De qua re mox plura. Atqui, ut ait S. Thomas: „non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor, qui est cum benevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem, ut ei bonum velimus“, et si amor est mutuus (2, 2, q. 23, a. 1). Ergo „quamvis unicuique sit amabile, quod sibi est bonum, non tamen oportet, quod propter hoc sicut propter finem ametur, quia est sibi [amanti] bonum, cum etiam amicitia non retorqueat ad se ipsum bonum, quod ad alterum optat; diligimus enim amicos, etiamsi nihil [boni] nobis debeat inde fieri“. In amore concupiscentiae terminus, cui bonum optatur, est amans; in amore benevolentiae terminus, cui bonum optatur, est amatus. Qui habet caritatem, amando vivit amato, non sibi. Unde „si esset possibile, quod ex nostris operibus aliquid ei [Deo] accresceret, habens caritatem multo plura faceret propter beatitudinem ei conservandam quam propter eam sibi adipiscendam“ (In 3, d. 29, q. 1, a. 3 ad 2 et 4). Nam „magis amamus Deum amore amicitiae quam amore concupiscentiae, quia maius est in se bonum Dei, quam bonum, quod participare possumus fruendo ipso“ (2, 2, q. 26, a. 3 ad 3). „Caritas ordinat actum voluntatis in Deum, non solum autem sic, ut ipso fruatur; hoc enim pertinet ad amorem, qui dicitur concupiscentiae; sed secundum quod bonum divinum est in ipso Deo, quod ad amorem amicitiae pertinet“ (Quaest. disp. de malo q. 1, a. 5). „Bonum alicuius in se ipso diligitur, cum amando aliquem volo, quod ipse bonum habeat, etiamsi nihil [boni] inde mihi accidat“ (De spe q. 1, a. 3). Ergo Scriptura docens iustos esse amicos Dei, etiam docet iustos amare Deum propter bonitatem divinam absolutam, seu ita velle Deo bonum, ut hic motus terminetur ad ipsum Deum et non reflectatur ad commodum hominis amantis. Aliis verbis, S. Scriptura docet amorem benevolentiae distinctum ab amore concupiscentiae.

551. Christus Dominus loquens de ascensu suo in caelum mox futuro ait ad apostolos: „Si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater maior me est“ (Io. 14, 28). Sensus verborum est: Quia privabimini solacio corporalis praesentiae meae, tristes estis; sed si diligeretis me perfecta caritate, potius gauderetis; nam mihi melius est vadere ad Patrem et apud eum glorificari. Verus autem amicus gaudet de bono amici, etiamsi ipse incommodum aliquod ideo patitur. — Ergo *Christus laudat caritatem, quae non quaerit suum commodum, sed potius bonum amici*. Quare „maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis“ (Io. 15, 13); nam sicut inter bona, quae in ordine naturali habemus, nullum est magis fundamentale et pretiosum quam vita propria, ita inter externos effectus et signa caritatis nullum est excellentius, quam in commodum amici huic bono renuntiare.

Quia caritas magis quaerit bonum amici quam sua, Christus nos docuit in oratione dominica prius dicere: „Sanctificetur nomen tuum“, dein: „Adveniat regnum tuum“, quia magis amabilis est gloria Dei quam nostra perfectio.

552. Tandem *mandatum amoris benevolentiae nobis datur*: „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima mea, et ex tota fortitudine tua“ seu „ex omnibus viribus tuis“ (Deut. 6, 5. Matth. 22, 37. Marc. 12, 30. Luc. 10, 27). Atqui solo amore concupiscentiae nondum amamus Deum ex omnibus viribus, quia restat alius amor benevolentiae, quo eum amemus, quia est Dominus Deus noster, etsi nulla alia ratio amandi esset. Nam, ut ait Catechismus Romanus: „Caritas Dei ex ipso pendet, Deus enim per se et non alterius causa diligendus est. . . . Deo nullus honor, nulla pietas, nullus cultus satis digne tribuitur, in quem amor augeri infinite potest, proptereaque nostra erga illum caritas in dies fiat ardentior necesse est“ (P. 3, c. 4, n. 4 sq.). Itaque „monet nos vera caritas, totam ut animam ac studium conferamus in Deum, qui, quoniam solus est in se ipso summum bonum, iure est praecipuo quodam ac singulari amore diligendus. Nec vero ex animo et unice potest amari Deus, nisi rebus ac naturis omnibus eius honor et gloria praeponatur. Bona enim et nostra et aliena et omnino omnia, quaecumque boni vocabulo nominantur, ab illo profecta summo ipsi bono cedunt. Quare ut ordine procederet oratio, Salvator petitionem hanc de summo bono [sanctificetur nomen tuum] principem et caput constituit petitionum reliquarum, docens nos, priusquam ea, quae nobis aut proximo cuique opus sint, postulemus, quae propria sint Dei gloriae, petere debere ipsique Deo studium et desiderium eius rei nostrum exponere. Quo facto manebimus in officio caritatis, qua docemur et plus Deum quam nos ipsos diligere et primum petere, quae Deo cupiamus, dein quae nobis optemus“ (l. c. P. 4, c. 10, n. 1).

Prop. XLI. Deus est motivum formale caritatis theologicae secundum omnes et singulas perfectiones suas divinas, et in specie ratione divinae suae erga nos beneficentiae.

553. Fuerunt qui actum theologicae caritatis exaggerando difficiliorem fingerent, quam oportet. Neque enim, ut iam dictum est, ratio caritatis amabilis postulat, ut amorem spei interim excludamus, sed solum ut eum amori caritatis subordinemus, cum ideo Deus nos beatificet, quia in se est summum bonum, et cum non possimus esse beati nisi cognoscendo et amando Deum, seu, quod idem est, eum glorificando. Cum enim Deus sit et velit esse simul et summum bonum in se et summum bonum nostrum, non est, cur eum non possimus, immo et debeamus sub utraque ratione amare. Distinctio

vero spei et caritatis id tantum efficit, ut non possit esse idem motivum formale utriusque virtutis, non tamen efficit, ut motiva harum virtutum simul esse non possint. Unde opus externum facere, e. g. eleemosynam dare, possumus simul ex motivo caritatis et spei et aliarum virtutum, ita ut in uno eodemque opere multas virtutes exerceamus¹.

554. Porro quod caritatem ipsam attinet, quidam censent obiectum formale caritatis esse bonitatem divinam, prout haec complectitur essentiam Dei cum omnibus attributis. Ita *Salmanticenses* (De car. disp. 2, dub. 2, n. 14). Alii vero docent etiam singula attributa divina separatim spectata posse sub ratione boni divini esse motivum caritatis. Ita *Ripalda* (De car. disp. 35, sect. 1 et 10). Haec altera sententia praeferenda videtur. Nam e. g. *sapientia divina, ut secundum nostrum concipiendi modum constituit speciale attributum divinum, sine dubio in se bona et amabilis est*. Ergo etiam a nobis amari potest, ut est bonum divinum in se; nam apparet evidenter absurdum dicere velle nos non posse amare sapientiam divinam, ut praecise est haec perfectio divina, et nos non posse velle, ut haec sapientia divina ut summa perfectio in se subsistat et ab hominibus glorificetur. Atqui hic actus est actus caritatis theologicae, cum sit actus, quo volumus bonum divinum, quia in se amabile est. Si quis consideraret sapientiam vel aliam perfectionem in abstracto et sic eam amaret, non esset actus caritatis theologicae; sed si eam amat ut perfectionem divinam, infinitam, subsistentem, amat bonitatem, qua Deus bonus est per modum perfectae identitatis, et quae in se includit omnem bonitatem divinam. Ergo *quia actus, quo amamus sapientiam divinam, ut Dei bonum est, sine dubio est actus virtutis, et quia non potest esse actus alius virtutis, est actus caritatis theologicae*.

555. *Dices*: Ex eo, quod Deus concipitur ut sapiens, non concipitur ut iustus, misericors etc. Atqui qui non concipitur ut habens omnem perfectionem, non concipitur ut summum bonum simpliciter. Ergo una perfectio divina secundum nostrum concipiendi modum distincta ab aliis non exhibet motivum caritatis, quod est summum bonum simpliciter.

Resp.: Haec et similes obiectiones aliquid valerent, si perfectiones divinae inter se admitterent praecisionem obiectivam. Tunc enim

¹ Nihil refert, utrum in hoc casu motiva sint subordinata, an coordinata. Si illud accidit, cessante actu imperante cessabunt actus imperati; si alterum, opus fiet, quamdiu unum motivum subsistit, licet alterum motivum non iam adsit. Potest caritas imperare actum oboedientiae et oboedientia actum misericordiae, vel potest aliquis oboedire sine respectu ad caritatem, quam habet, ex motivo oboedientiae, sicut potest aliquis ambulationem instituere simul ad se recreandum et ad lucrum faciendum.

possem concipere unam perfectionem divinam, non simul implicite concipiens omnem aliam perfectionem divinam. At non ita est, sed eo ipso, quod concipio sapientiam ut divinam vel infinitam, habeo conceptum, ex quo omnem perfectionem divinam ratiocinando deducere licet. Ergo qui concipit sapientiam infinitam ut infinitam, concipit summum bonum simpliciter; et ratio, cur homo in actu caritatis ad unam perfectionem magis attendit quam ad aliam, haec est, quod summum bonum sub una ratione consideratum eum magis movet quam idem summum bonum sub alia ratione consideratum (cf. tract. de Deo uno n. 149 sqq.). *Hic modus concipiendi et distinguendi perfectiones divinas cessat in visione Dei intuitiva*, cum non oriatur nisi ex analogia nostra cognoscendi ratione. Ergo Deus est quidem obiectum caritatis sub ea ratione, sub qua est obiectum beatitudinis, i. e. sub ratione summi boni. At non ideo nunc sicut in beatitudine omnes perfectiones divinas necessario semper distincte et explicite omnes simul cognoscimus, sed modo hanc modo illam, omnem tamen ut summum bonum, quod omnem rationem boni simpliciter perfecti in se continet. Et quia omnis perfectio divina movens ad actum caritatis movet sub ratione perfectissimi boni, ideo in omnibus perfectionibus divinis est unum idemque obiectum formale caritatis; et sicut haec obiecta sub ratione motivi caritatis non differunt, ita actus caritatis respicientes has varias perfectiones sunt actus eiusdem virtutis theologicae.

556. Ceteroquin haec quaestio non esset magni momenti, cum christiani actum caritatis elicientes soleant potius in confuso sibi repraesentare Deum ut summum bonum in se, non hanc vel illam perfectionem divinam, nisi ex hac quaestione penderet solutio alterius quaestionis, *num divina beneficentia seu Deus ut benefactor noster sit motivum sufficiens ad eliciendum actum caritatis theologicae*. Negari enim nequit, si affirmative respondendum sit, multo faciliorem fieri actum caritatis, cum beneficia divina nostrae perceptioni propinquiora sint quam Deus in se ideoque maiorem vim movendi habeant. Atqui respondendum est affirmative.

557. *Potest benignitas divina seu beneficentia divina (quae est benignitas in actu secundo) dupliciter concurrere ad actum caritatis*: a) ita ut sit unicum motivum, quod hic et nunc ad caritatem moveat; b) ita ut cum aliis motivis simul ad diligendum Deum impellat. Sufficit quidem per se hic alter modus ad actum caritatis reddendum faciliorem, sed ex dicendis patebit etiam priorem modum admittendum esse.

558. *Beneficia ab altero accepta proxime movent ad gratitudinem seu ad gratias agendas benefactori*. Gratitudo est virtus moralis, cuius

obiectum formale est honestas, quae in eo cernitur, quod quis benefactori suo reverentiam et honorem exhibet. Cum autem vera gratitudo magis respiciat affectum beneficientis quam beneficium acceptum, primum est intellegere, quomodo sua sponte gratitudo ducat ad amorem. Habet enim gratitudo pro termino, cui bene vult, ipsum benefactorem, cuius interna benignitas manifestatur externis beneficiis. Iam vero *benignitas est perfectio benefactoris in se amabilis*, non solum in quantum alteri commodum affert, sed etiam quatenus in se bona est. *Beneficia igitur externa inducunt ad considerandam et aestimandam hanc perfectionem benefactoris, ex qua consideratione et aestimatione motivum exurgit amandi benefactorem propter hanc suam perfectionem.* Atqui is, qui Deum amat ob eius benignitatem, ut haec est interna perfectio divina, elicit actum caritatis theologicae, cuius quidem occasio fuerunt beneficia accepta, sed cuius obiectum formale et motivum est bonum infinitum benignitatis divinae in se consideratum¹.

559. Suarez contra doctrinam, quae statuit Deum esse obiectum formale caritatis, hanc obiectionem movet et solvit: „Amare Deum propter beneficia nobis collata est actus caritatis, et tamen ratio amandi non est bonitas Dei, sed potius bonitas creata, scilicet beneficium nobis factum. — Respondetur hunc actum regulariter esse *imperatum* a gratitudine, quae teste divo *Thoma* 2, 2, q. 106, a. 1, ut est ad Deum, est pars religionis vel ipsa religio, tamen *elicitive* est a caritate, proximaque ratio obiecti in illa dilectione est bonitas Dei, cui tamquam obsequium illud gratitudo imperat, sicut si quis etiam ob beneficium susceptum velit credere. Nam licet religio sit minus perfecta virtus quam theologicae, tamen interdum propter suum finem movet illas ad earum actus; qua ratione dicit *Augustinus* in *Enchiridio* summum Dei cultum in actibus fidei, spei et caritatis consistere. Quod si urgeas posse nos velle Deo bonum propter beneficium factum, respondetur actum illum esse elicitum a gratitudine, non a caritate. Adde tamen hanc gratitudinem, ut perfecta sit et amicitiam respiciat, non tam esse propter beneficium, quod in nobis fit, quam propter amorem, ex quo illud oritur. Ita divus *Thomas* 2, 2, q. 106, a. 5. Unde cum Deus perfecte amatur propter beneficium, potius amatur, quia nos amat; hoc autem caritatis est et amicitiae, neque actus huius ratio obiectiva est extra divinam bonitatem; nam amor, quo Deus nos amat, ipse Deus est et summa quaedam perfectio eius. Item ipse nos amat, quia bonus est; unde quia amatur eo, quod amat, amatur etiam, quia bonus est“ (De car. disp. 1, sect. 2, n. 3).

¹ Idem applicari potest etiam ad beneficia in futurum promissa, quatenus etiam haec promissio manifestat internam Dei benignitatem. An haec non est summa beatitudine, quod Deus promisit se daturum se ipsum nobis perfecte fruendum in beatitudine?

560. Itaque *divina beneficia nobis collata possunt duplici via conferre ad caritatem*: a) producendo gratitudinem, a qua dein homo procedit ad actum caritatis; b) manifestando internam benignitatem divinam, quae apprehensa ut bonum Dei potest esse obiectum formale et motivum caritatis. Haec via est magis immediata; illa magis mediata. Seu, ut ait *S. Thomas*, per gratitudinem disponimur ad dilectionem, sed postquam amare coepimus, amamus propter internam virtutem, quae in beneficiis relucet (2, 2, q. 27, a. 3). Per se patet non solum benignitatem presse sumptam, ex qua Deus beneficia nobis confert, sed etiam mansuetudinem, longanimitatem, misericordiam, qua non statim punit peccata, sed patienter exspectat conversionem peccatoris et multa mala a nobis avertit, eodem modo posse esse motivum caritatis theologicae¹.

561. *Dices*: Secundum communem doctrinam theologorum motivum caritatis theologicae est bonitas Dei absoluta, non relativa. Atqui benignitas est bonitas Dei relativa. Ergo benignitas divina non potest esse motivum caritatis.

Resp.: *Distinguo sensum maioris*: Motivum caritatis est bonitas Dei absoluta, quatenus hac bonitate Deus in se bonus est, et non quatenus ex ea nobis commodum provenit, *conc. mai.*; quatenus haec bonitas necessario debet esse attributum Dei absolutum, et non attributum Dei relativum ad extra, *nego mai. Contradistinguo min.*:

¹ Salmanticenses volunt „bonitatem unius attributi ut praecisi ab aliis cognitique et propositi per fidem constituere Deum in esse obiecti amabilis *per actus secundarios caritatis*, quae licet per se primo respiciat Deum quatenus summum bonum indeque speciem delibet, secundario tamen potest ferri in illum sub praecisa bonitate unius vel alterius attributi“ (De car. disp. 2, dub. 3, n. 32). Hanc doctrinam, quae bono sensu accipi potest, amplectitur *Bernardus de Rubeis*; sed ex ea malam conclusionem facit. Quaerit enim, num tales actus secundarii caritatis sufficiant ad iustificationem extra sacramentum, et ait: „Negans est responsio, tum quia amor v. g. divinae misericordiae secundum explicitum conceptum eius ab aliis quibusque divinis attributis distinctae Deum minime absolute et simpliciter omnibus creaturis anteponit, sed in aliquo tantum genere, scilicet misericordiae. Tum etiam quod huiusmodi amores bene ordinant quidem hominem ad finem ultimum non simpliciter, sed secundum quid, secundum nempe perfectionem illam, quae conceptu expresso cogitatur amaturque in eodem fine ultimo. Tum demum, quia caritate iustificante ita disponitur hominis animus, ut expedite valeat ea cuncta odisse, quae divinis omnibus attributis repugnant. Id utique praestat primarius actus caritatis, qui fertur in summam Dei bonitatem plenissimam, illimitatam in omni genere; id vero praestare non valet amor, quo erga conceptum unius dumtaxat vel alterius divinae perfectionis expressum bene afficimur“ (De car. c. 4 in fine; cf. c. 10). Hanc doctrinam non esse veram ex dictis patet, quia v. g. misericordia divina ut divina Deum simpliciter et absolute omnibus creaturis anteponit et continet in se plenissimam et infinitam perfectionem et bonitatem in omni genere sine praecisione obiectiva. Ergo nulla est ratio dicendi talem secundarium actum amoris, si volumus hanc appellationem recipere, non esse sufficientem ad iustificationem.

Benignitas est bonitas Dei relativa hoc sensu, quod est aliquod bonum nobis proveniens a Deo, *nego min.*; hoc sensu, quod est attributum Dei relativum ad extra, *conc. min.* Et *nego consequens*.

Illud assertum theologicum, ut antea expositum est, a caritate excludit actum, quo homo fertur in Deum ex motivo boni creati a Deo accepti vel accipiendi; at non excludit a motivo caritatis ullam internam perfectionem divinam, in quantum ea Deus ipse bonus est, sive est perfectio absoluta sive relativa. Nam perfectio relativa non minus est bonum Dei internum, immo ipsa substantia divina, quam perfectio absoluta. Itaque quia benignitas divina est ipse Deus, amando benignitatem divinam propter se amamus Deum ipsum propter se. His suppositis thesis etiam ex fontibus positivis facile probari potest.

562. *S. Scriptura saepius amorem Dei erga nos proponit ut motivum amoris nostri erga Deum.* „Diligam te, Domine, fortitudo mea. Dominus firmamentum meum et refugium meum et liberator meus. . . . Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psalmum dicam“ (Ps. 17, 2. 3. 50). „In omni virtute tua dilige eum, qui te fecit“ (Eccli. 7, 32). David „dilexit Deum, qui fecit eum“ (Eccli. 47, 10). „Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? . . . Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos“ (Rom. 8, 35. 37). „Caritas Christi urget nos. . . . Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit“ (2 Cor. 5, 14. 15). „Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos“ (1 Io. 4, 19; cf. 4, 7 sq.).

563. Hunc ultimum textum S. Augustinus ita explicat: „Quae maior causa est adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eam vehementer? . . . Hoc autem ideo, quia finis praecepti et plenitudo legis caritas est, ut et nos invicem diligamus . . . et ipsum Deum, quoniam prior dilexit nos. . . . Si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat. Nulla est enim maior ad amorem invitatio quam praevenire amando; et nimis durus est animus, qui dilectionem, si nolebat impendere, nolit rependere. . . . Si ergo et animus, qui torpebat, cum se amari senserit, excitatur, et qui iam fervebat, cum se redamari didicerit, magis accenditur, manifestum est nullam esse maiorem causam, qua vel incohetur vel augeatur amor, quam cum amari se cognoscit. . . . Si ergo maxime propterea Christus advenit, ut cognosceret homo, quantum eum diligit Deus, et ideo cognosceret, ut in eius dilectionem, a quo prior dilectus est, inardesceret. . . . manifestum est non tantum totam legem et prophetas in illis duobus pendere praeceptis dilectionis Dei et proximi . . . sed etiam quaecumque posterius salubriter conscripta sunt

memoriaeque mandata divinarum volumina litterarum. . . . Hac dilectione tibi tamquam fine proposito, quo referas omnia, quae [catechizans rudes] dicis, quidquid narras, ita narra, ut ille, cui loqueris, audiendo credat, credendo speret, sperando amet“ (De catech. rudib. c. 4; *M* 40, 314 sqq.). *Scriptor anonymus*¹ libri de diligendo Deo (c. 2): „Ad Dei dilectionem in nobis excitandam, nutriendam et augendam nihil ita valet, sicut beneficiorum eius frequens et diligens consideratio. . . . Pro beneficiis suis, quae sua magna pietate, sua gratuita bonitate, nullis nostris meritis exigentibus, nobis contulit Dominus, a nobis quoque multum diligendus est“ (Inter opera S. August. *M* 40, 849). S. Bernardus: „Si Dei meritum quaeritur, cum ipsum diligendi causa quaeritur, illud est praecipuum, quia ipse prior dilexit nos. Dignus plane, qui redametur, praesertim si advertatur, quis, quos, quantumque amaverit“ (De dilig. Deo c. 1; *M* 182, 975). S. Thomas: „Ad hoc, quod illud praeceptum dilectionis possit perfecte impleri, quattuor requiruntur. Primum est divinorum beneficiorum rememoratio, quia omnia, quae habemus, sive animam, sive corpus, sive exteriora, habemus a Deo. Et ideo oportet, quod sibi de omnibus serviamus et eum diligamus corde perfecto. Nimis enim ingratus est, qui cogitans alicuius beneficia eum non diligit“ (Opusc. de duob. praecept. car.). Simili modo alii sancti loquuntur, ut e. g. S. Ignatius in Exercit. contemplat. ad obtinendum amorem. Ergo illis sanctis persuasum fuit beneficentiam divinam esse motivum caritatis.

564. *Nusquam benignitas Dei erga nos splendidius, potentius, blandius apparet quam in incarnatione, passione, morte Salvatoris nostri.* „Cum benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit“ (Tit. 3, 4 sq.). Iam vero *cum Iesus Christus sit verus Deus, Iesum amantes, ut est persona divina, Deum amamus.* Iesum autem amare nos adeo amantem sane non est difficile. Haec igitur est facillima via perveniendi ad caritatem, ut consideremus divinam illam benignitatem, qua permotus Deus infinitus modo parvus puer iacet in praesepio, modo docendo, consolando, sanando ambulat in hac terra homines beneficiis cumulans, modo pendens in cruce ingentes pro nobis dolores patitur et gravissimam mortem subit, modo gloriosus pro nostra iustificatione e sepulcro surgit et caelos ascendit. De qua re S. Bernardus: „Plane fideles norunt, quam omnino necessarium habeant Iesum, et hunc crucifixum, dum admirantes et amplexantes supereminentem scientiae caritatem in ipso, id vel tantillum, quod sunt, in tantae dilectionis et dignationis vicem non rependere confunduntur. Facile proinde plus diligunt, qui se amplius dilectos in-

¹ Fortasse *Alicherus*, monachus clarevallensis, de quo cf. *M* 40, 779.

tellegunt; cui autem minus donatum est, minus diligit (Luc. 7, 47). Iudaeus sane sive paganus nequaquam talibus aculeis incitatur amoris, quales ecclesia experitur, quae ait: „Vulnerata caritate ego sum“, et rursum: „Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo“ (Cant. 2, 4, 5). Cernit regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua (Cant. 3, 11), cernit Unicum Patris crucem sibi baiulantem, cernit caesum et consputum Dominum maiestatis, cernit auctorem vitae et gloriae confixum clavis, percussum lancea, opprobriis saturatum, tandem illam dilectam animam suam ponere pro amicis. . . . Videt deinde mortem mortuam et mortis auctorem triumphatum. Videt de inferis ad terras, de terris ad superos captivam duci captivitatem, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum (Phil. 2, 10). Advertit terram, quae spinas et tribulos sub antiquo maledicto produxerat, ad novae benedictionis gratiam refloruisse. . . . Proinde in odorem unguentorum horum sponsa currit alacriter, amat ardentem, et parum amare sic amata videtur, etiam cum se totam in amore perstrinxerit. Nec immerito. Quid magnum enim tanto et tanti repensatur amori, si pulvis exiguus se totum ad redamandum collegerit, quem illa nimirum maiestas in amore praeveniens tota in opus salutis eius intenta conspicitur? . . . Quod si totum me debeo pro me facto, quid addam iam et pro refecto et refecto hoc modo? . . . Qui me tantum et semel dicendo fecit, in reficiendo profecto et dixit multa et gessit mira et pertulit dura, nec tantum dura, sed et indigna. Quid ergo retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? (Ps. 115, 12.) In primo opere me mihi dedit, in secundo se; et ubi se dedit, me mihi reddidit. Datus ergo et redditus me pro me debeo et bis debeo. Quid Deo retribuam pro se? Nam etiamsi me millies rependere possem, quid sum ego ad Deum? Hic primum vide, quo modo, immo quam sine modo a nobis Deus amari meruerit, qui prior dilexit nos, tantus et tantum, et gratis tantillos et tales. . . . Diligam te, Domine, fortitudo mea, firmamentum meum et refugium meum et liberator meus (Ps. 17, 2 sq.) et meum denique, quidquid optabile atque amabile dici potest. Deus meus, adiutor meus, diligam te pro dono tuo, et modo meo, minus quidem iusto, sed plane non minus posse meo, qui, etsi quantum debeo, non possum, non possum tamen ultra quam possum. Potero vero plus, cum plus donare dignaberis, numquam tamen, prout dignus haberi“ (De dilig. Deo c. 3 sqq.; M 182, 978 sqq.). Ecce, quomodo doctor caritatis ostendat nobis regiam viam caritatis, illam viam, quae de se ipsa ait: „Ego sum via, veritas et vita“ (Io. 14, 6). Concordat ecclesia, quando nos canere docet: „Quis non amantem redamet? Quis non, redemptus, diligat?“ (Brev. Rom. in festo SS. Cordis.) Nihil hac via sanctis usitatus, nihil omnibus christianis utilius. Hanc viam ipse Christus Dominus commendavit, quando devotionem erga ss. cor suum institui voluit.

Schol. 1. De caritate perfecta.

565. Caritas multipliciter perfecta dici potest.

a) *Caritas perfecta est specificae*, quatenus obiectum eius formale est bonum Dei in se, non commodum ex Deo in nos redundans. Quo sensu S. Thomas dicit amorem spei esse imperfectum (i. e. minus perfectum), amorem vero caritatis esse perfectum (supra n. 472). Haec igitur perfectio est essentialis omni actui caritatis theologicae. Nam deficiente obiecto formali deficit ipsa essentia actus.

566. b) *Caritas potest esse perfecta appetitativa*, quatenus homo efficaci voluntate Deum praefert omni alii rei et paratus est omnia alia potius amittere quam Deum deserere. Aliis verbis, perfecta est illa caritas, qua amamus Deum super omnia. Consistit igitur perfectio appetitativa formaliter in affectu, quo Deus ut summum bonum omnibus aliis bonis praefertur, et supponit rationalem aestimationem Dei ut summi boni, omnibus aliis bonis praeferendi. Haec perfectio non ea ratione essentialis est caritati, ut non possit appellari caritas theologica actus amoris, qui interim sistit in simplici complacentia et benevolentia Dei summi boni, neque tamen eo iam assurgit, ut homo reapse abiciat omnia Deo opposita, quamvis fortasse aliquam velleitatem experiatur. Nam sine dubio in progressu conversionis potest homo prius concipere aliquam complacentiam Dei ut summi boni in se, et postea tantum efficaciter Deum omnibus aliis praeferre. Illa igitur inefficax complacentia ratione obiecti formalis est quidam actus caritatis, bonus quidem, sed nondum perfectus (cf. Suarez, De carit. disp. 2, sect. 1, n. 2). Malum quidem esset, si homo positive vellet in hac nuda complacentia sistere et ultra non procedere, sed practice alia Deo praeferre; quamdiu vero homo negative tantum in hac complacentia manet, actus minime est Deo iniuriosus. Quomodo enim iniuriosum est Deo homini placere? Immo naturali rerum cursu vix umquam fiet, ut peccator ab illicito amore boni creati statim transeat ad efficacem amorem Dei, sed prius aderit quaedam inefficax complacentia, dein pugna inter hanc complacentiam et amorem peccati et tandem caritas, quae sit efficaciter appetitativa Dei super omnia. Hoc animi iter a malo ad bonum S. Augustinus, ipse expertus, ita describit: „Mirabar, quod iam te [Deus] amabam, non pro te phantasma. Et non stabam frui Deo meo, sed rapiebar ad te decore tuo, moxque deripiebar abs te pondere meo, et ruebam in ista cum gemitu, et pondus hoc consuetudo carnalis. Sed mecum erat memoria tui, neque ullo modo dubitabam esse, cui cohaererem, sed nondum esse me, qui cohaererem. . . . Suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus et inde mihi catenam fecerat et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis sibimet in-